
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.777.236/0001-01CNPJ: (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada

Telefone:
Rua Madre Maria Theodora, 264 - CentroEndereço:

Nr.:   3/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA ELETRÔNICA

103/2023

16/08/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Dispensa eletrônica
3/2023 - DE
103/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA a AQUISIÇÃO DE CARRINHO DE PASSEIO
PARA BEBÊ, DISPOSITIVOS DE RETENÇÃO (CADEIRINHA), COLCHÃO PARA
BERÇO e ESCADA TIPO PORTÁTIL para atendimento das necessidades da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Lote: 1
Participante: KALBRINK MAT E EQUIP EDUCATIVOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Carrinho de Bebê Romano GALZERANO: Carro berço- passeio

destinado para crianças a partir de 0 meses com peso até 15 kg;
Estrutura em Aço; Tecido removível e lavável; Encosto regulável
em 4 posições; Cabo reversível; Cinto de segurança 5 pontos;
Protetor de ombro; Acolchoado dupla face; Bandeja do bebê com
porta copos, removível e fácil encaixe; 4 Rodas dianteiras giratórias
com duplo sistema de freio; Eixos dianteiros removíveis; 2 Rodas
traseiras com único sistema de freio; Eixo traseiro removível;
Capota removível e retrátil;
Visor na cabeceira do cesto; Trava de Segurança; Desarme
automático do encosto no fechamento do carrinho; Composição
Têxtil parte interna do carrinho 100% poliéster; Composição Têxtil
parte externa do carrinho 100% PVC; Registro do produto no
INMETRO – Nº 001507/2017. Medidas: Alt. 104,5; Larg. 53,5 cm;
Comp. 90,5 cm; Peso. 9,3 kg. - Carrinho de Bebê Romano
GALZERANO: Carro berço- passeio destinado para crianças a partir
de 0 meses com peso até 15 kg; Estrutura em Aço; Tecido
removível e lavável; Encosto regulável em 4 posições; Cabo
reversível; Cinto de segurança 5 pontos; Protetor de ombro;
Acolchoado dupla face; Bandeja do bebê com porta copos,
removível e fácil encaixe; 4 Rodas dianteiras giratórias com duplo
sistema de freio; Eixos dianteiros removíveis; 2 Rodas traseiras
com único sistema de freio; Eixo traseiro removível; Capota
removível e retrátil;
Visor na cabeceira do cesto; Trava de Segurança; Desarme
automático do encosto no fechamento do carrinho; Composição
Têxtil parte interna do carrinho 100% poliéster; Composição Têxtil
parte externa do carrinho 100% PVC; Registro do produto no
INMETRO – Nº 001507/2017. Medidas: Alt. 104,5; Larg. 53,5 cm;
Comp. 90,5 cm; Peso. 9,3 kg.

30,000 UND 502,92 15.087,60

Marca: GALZERANO
2 Colchão de berço, com medidas de 130x60x12cm; Tratamento

antialérgico, antifungo e antiácaro nos tecidos; espuma de
poliuretano flexível com densidade D18 selada, integral (tipo
simples), revestido em uma das faces e nas laterais em tecido
jacquard, costurado em matelassê (acolchoado), com fechamento
perimetral tipo viés e com acabamento da outra face do colchão

50,000 UND 104,95 5.247,50



Página: 2 / 3

plastificado, conforme requisitos da norma ABNT NBR 13579 –
INMETRO, com garantia de no mínimo 12 (doze) meses. - Colchão
de berço, com medidas de 130x60x12cm; Tratamento antialérgico,
antifungo e antiácaro nos tecidos; espuma de poliuretano flexível
com densidade D18 selada, integral (tipo simples), revestido em
uma das faces e nas laterais em tecido jacquard, costurado em
matelassê (acolchoado), com fechamento perimetral tipo viés e
com acabamento da outra face do colchão plastificado, conforme
requisitos da norma ABNT NBR 13579 – INMETRO, com garantia de
no mínimo 12 (doze) meses.
Marca: ORTOBOM

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Cadeirinha de elevação/retenção – certificado pelo INMETRO,

largura aproximada de 46,00 cm, altura aproximada de 67,00, e
profundidade de 47,00 cm, peso do produto: até 9 kg, consistente
em dispositivo de retenção para crianças da categoria universal
para utilização preferencialmente em automóveis, para peso
recomendável de 09 kg (nove) a 36 kg (trinta e seis). Aprovado
para uso geral em veículos e se adapta na maioria dos assentos de
automóveis, com cinto de segurança de cinco pontos, tecido
removível, com inclinação perfeita, almofada redutora de cabeça e
assento com espuma extra, sistema fácil de ajuste da altura do
apoio de cabeça em 9 posições.  Preferência de cor: predominante
escura, ex: preta. Acompanhado de manual de instruções e com
garantia de no mínimo 06 (seis) meses - Cadeirinha de
elevação/retenção – certificado pelo INMETRO, largura aproximada
de 46,00 cm, altura aproximada de 67,00, e profundidade de 47,00
cm, peso do produto: até 9 kg, consistente em dispositivo de
retenção para crianças da categoria universal para utilização
preferencialmente em automóveis, para peso recomendável de 09
kg (nove) a 36 kg (trinta e seis). Aprovado para uso geral em
veículos e se adapta na maioria dos assentos de automóveis, com
cinto de segurança de cinco pontos, tecido removível, com
inclinação perfeita, almofada redutora de cabeça e assento com
espuma extra, sistema fácil de ajuste da altura do apoio de cabeça
em 9 posições.  Preferência de cor: predominante escura, ex:
preta. Acompanhado de manual de instruções e com garantia de
no mínimo 06 (seis) meses

18,000 UND 410,56 7.390,08

Marca: VOYAGE
4 Escada tipo portátil de 2x14 degraus, auto-sustentável de uso

individual, conforme requisitos da série de normas NBR
16308/2014, com as seguintes especificações e dimensões:
confeccionada 100% em alumínio leve e resistente com plataforma
de alumínio; suportar o peso de até 150 kg; Serleve e dobrável,
com sistema de articulação com encaixe de travamento; possuir
pés, degraus e plataformas/sapatas antiderrapantes, com rodas;
travamento automático da plataforma; aberta cônica dos pés, com
degraus paralelos e nivelados. Alcance de até 7,01 metros de
altura. Possuir Certificação do INMETRO e oferecer três modos de
utilização: extensível, aberta e simples. Com no mínimo três anos
de garantia. - Escada tipo portátil de 2x14 degraus, auto-
sustentável de uso individual, conforme requisitos da série de
normas NBR 16308/2014, com as seguintes especificações e
dimensões: confeccionada 100% em alumínio leve e resistente com
plataforma de alumínio; suportar o peso de até 150 kg; Serleve e
dobrável, com sistema de articulação com encaixe de travamento;
possuir pés, degraus e plataformas/sapatas antiderrapantes, com
rodas; travamento automático da plataforma; aberta cônica dos
pés, com degraus paralelos e nivelados. Alcance de até 7,01
metros de altura. Possuir Certificação do INMETRO e oferecer três
modos de utilização: extensível, aberta e simples. Com no mínimo
três anos de garantia.

3,000 UND 754,94 2.264,82

Marca: MOR
Total do Participante: 29.990,00

Total Geral: 29.990,00

MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 05.001.12.306.1202.2037.3.3.90.00.00 R$ 42.230,92

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 3 / 3

Assinatura do Responsável

05 de Setembro de 2023Ponte Serrada,


